INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

             O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis  e  encaminhada  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  a  seguinte
providência:

 Reformar o centro de eventos ‘’PALÁCIO DO CAFÉ CONILON” e construir uma nova
sede da Biblioteca Pública Municipal no segundo piso, localizado na Praça Aurélio

Bastianello, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação a tem a finalidade de indicar a necessidade de reformar geral do Centro
de Eventos “Palácio do Café Conilon’’, situado na praça Aurélio Bastianello. A reforma tem
como  objetivo  atrair  grandes  eventos  de  negócios  para  a  cidade  e,  por  consequência,
proporcionar o aquecimento de toda a rede turística, de hotelaria e restaurantes, além de dar
suporte  a  eventos  voltados  a  grandes  investimentos,  como  do  setor  da  cafeicultura  e  da
indústria e comércio do município.

A indicação de Construção de uma nova sede da Biblioteca Municipal em São Gabriel da Palha
vai além de um espaço de estudo, de encontro e de lazer, destinado a servir de suporte para a
comunidade, tornando o local mais visível e atraente para a nossa comunidade, despertando o
desejo da leitura e a busca constante de conhecimento.

Além da questão da visibilidade que pode contribuir para o incentivo a leitura, servirá como
espaço  de    atuação  de  professores  e  orientadores  para  prática  de  aulas  dinâmicas,  com
incentivo  a  pesquisa  e  leitura.  tornando-se  um  espaço  de  recursos  educativos
indissociavelmente integrado ao processo de ensino-aprendizagem.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

LÉO BRAGATO
Vereador

Avenida Bertolo Malacarne, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003400340030003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 03/09/2025 08:19

Checksum: 86355913CBD26B9551F194AEDD3977026260A6775968B55D68F402DFCE99DB81

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.